à l'exercice de la haute justice (2). 

Non loin de Genève, sur le territoire, je crois, de la commune de 

Bernex , s'élevait le manoir des sires de Montfort, qui occupaient une place 

distinguée dans la série des familles du Genevois. Outre le chàteau de 

Montfort et celui d'Arbusigny (3), proche de Reignier , ces seigneurs 

possedaient la gonfalonnerie du Genevois, qui consistait è maintenir en 

bon état la bannière du suzerain, à l’arborer sur le donjon des forte- 

resses prises d’assaut, à garder le champ clos dans les duels juridiques, 

à percevoir le tiers des amendes imposées aux champions vaincus et à 

retirer exclusivement les armures, ou deépouilles, desdits champions. 

Par un acte de 1338, un seigneur de Montfort déclare tenir en fief 

du comte de Genève entre autres choses: Confanoneriam comitatus 

gebennensis dicens quod ipse debet praedicta confanoneria custodire bella 

in dicto comitatu et habere tertiam partem pene quam sustinet victus 

et munimenta victi dicens quod ejus predecessores usi sunt habere 

munimenta. Et etiam quod quando d.s comes gebennensis acciperet 

unum castrum per vim quod ipse debet ponere vexillum usque ad vo- 

luntatem ipsius di comitis et habere mobilia ejusdem castri que per- 

tinent ad dictum dominum (4). 

(1) Zrdex des fiefs, V. Viry. En 1277, reconnaissance de Guillaume de Viry en faveur de l’évéque; 

en 1298, reconnaissance de Graton de Viry en faveur du comle. Les seigneurs de Viry staient, 

en outre, hommes liges du comte, à raison du chàteau de La-Perrière, situé dans le mandement 

de Gaillard. Sommaire des fiefs, Carouge, V. La-Perrière. 

(2) Ils eurent, è cet égard, avec les comtes de Genève, quelques démélés, qui furent terminés 

par une transaction du 23 mai 1339, où l’on voit qu’ils conserverent le droit de juger leurs 

hommes, ou sujets, en quelque lieu du comté de Genève que ceux-ci vinssent à contracter ou è 

delinquer: Ztem, quod dicti milites Amedeus et Franciscus de Viriaco et eorum heredes habeant et 

habere debeant remissionem omnium hominum suorum tam masculorum, quam feminarum heredum et 

posteritatum ipsorum de albergo de Viry ubicumque deliquant contractent vel aliter se obligent in 

comitatu Gebennensi in terra dicti domini comitis et quod idem dominus comes et ejus heredes ac 

officiales eos sibi remittant. 3 

(3) Reconnaissance faite, en 1338, par Nicod de Montfort en faveur du comte de Genève pour 

le chàteau de Montfort. V. aux Arch. du Cadastre le Rép. ger. et alphab. des reconn. en fief noble.